
 

 

 

 



 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市富程威科技股份有限公司扩建项目 

项目代码 —— 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 

深圳市宝安区燕罗街道燕川社区红湖东路嘉达工业园 2 号三楼 A

区厂房、2#厂房四层、4#厂房三层、4#厂房四层；广田绿色装饰产
业基地园 2#楼一层、三层厂房和 1#楼 2 层办公楼及配套宿舍 

地理坐标 

嘉达工业园：113 度 51 分 53.192 秒，22 度 49 分 16.993 秒 

广田绿色装饰产业基地园：113 度 51 分 58.561 秒，22 度 49 分 6.178
[...]
方式为间接冷却。冷却用水均为普通的自来水，无需添加矿物油、乳化液等冷却剂，

冷却水循环使用，不外排。循环过程会有部分水以蒸汽的形式损耗掉，需定期添加

新鲜自来水。根据《建筑给水排水设计规范》冷却塔补充水量为循环水量的 1-2%

（以 1.5%计算），本项目在嘉达工业园厂房处设有 1 台 10t/h 冷却塔，在广田绿色

装饰产业基地园厂房处设有 5 台冷却塔（1 台 8t/h，2 台 10t/h，1 台 150t/h，1 台

250t/h），冷却塔给排水情况详见下表： 

表 4-27 项目冷却塔给排水情况一览表 

厂房 产品 对应工序 

冷却塔

循环水

量

（m3/h） 

冷却塔

数量

（台） 

冷却塔

年运行

时间 h 

冷却塔

总循环

水量
m3/a 

损耗

水量
m3/a 

补充

水量
m3/a 

嘉达

工业

园

4#厂

房四

层 

高功能

生料带 
压延 10 1 100 1000 15 15 

研磨、行星搅拌 250 1 480 120000 1800 1800 



 

117 

 

广田

绿色

装饰

产业

基地

园

2#楼

厂房

一层 

发泡硅

泡棉 
涂布 10 2 1152 11520 172.8 172.8 

含宽幅

卷材类

发泡硅

橡胶 

密炼、挤出 150 1 800 120000 1800 1800 

小尺寸/

异形类

发泡硅

橡胶 

开炼、挤出 8 1 480 3840 57.6 57.6 

合计 / 6 / 256360 3845.4 3845.4 

注：1、高功能生料带单批次需冷却的工序为压延工序（0.5h），项目年产约 200 批次，则高功

能生料带 1 台 10m3/h 冷却塔年冷却时间为 100h。 

2、发泡硅泡棉单批次需冷却的工序为研磨（1h）、行星搅拌（4h）、涂布（6h），项目

年产 96 批次。其中研磨和行星搅拌工序由 1 台 250m3/h 冷却塔冷却，即其年冷却时间为 480h；

涂布工序由 2 台 10m3/h 冷却塔冷却，即其年冷却时间为 1152h； 

3、含宽幅卷材类发泡硅橡胶单批次需冷却的工序为密炼（1h）、挤出（1h），项目年产

约 400 批次，则含宽幅卷材类发泡硅橡胶 1 台 150m3/h 冷却塔年冷却时间为 800h。 

4、小尺寸/异形类发泡硅橡胶单批次需冷却的工序为开炼（2h）、挤出（2h），项目年产

约 120 批次，则小尺寸/异形类发泡硅橡胶 1 台 8m3/h 冷却塔年冷却时间为 480h。 

由上表可得，本项目冷却废水循环使用，不外排；损耗水量为 3845.4m3/a，则

需补充水量为 3845.4m3/a。 

②喷淋废水 

扩建项目废气处理设施喷淋塔需要使用自来水，含蒸发损耗补水与定期更换

补水。扩建项目新增一套“两级喷淋塔+干式过滤器+二级活性炭”装置处理硅胶捏合

废气,该套装置的两个喷淋塔规格为：2800mm*5500mm，其喷淋液高度为 0.6m，即

该套装置喷淋塔溶液体积约为 7.4m3；新增一套“水喷淋塔+干式过滤器+二级活性

炭 ”装置处理硅胶有机废气、清洁废气，该套装置的单个喷淋塔规格为：

3800mm*5500mm，其喷淋液高度为 0.6m，即该套装置喷淋塔溶液体积约为 6.8m3，

则扩建项目喷淋塔循环总量约 14.2m3。根据《建筑给水排水设计规范》。循环水损

耗量按 1%~2%循环水量估算，本评价以 1.5%计算，则扩建项目喷淋塔需定期补充

用水量为 0.213m3/d（63.9m3/a）；喷淋塔用水每半年需更换一次，则更换用水量约

为 14.2m3/次，即喷淋废液产生量为 28.4m3/a（0.095m3/d），该喷淋废水主要含已吸

收氨气、有机废气的废酸类，根据《国家危险废物名录》（2021 年版），喷淋废水

属于 HW49 其他废物（废物代码：900-047-49），建设单位拟在 2#楼厂房楼顶设置



 

118 

 

2 个 25m3 废液塑胶桶（一用一备）收集，妥善收集后交由有危险废物处置资质单位

处理，不外排。 

（2）生活污水 

扩建项目新增员工 340 人，扩建后全厂劳动定员从 260 人增至 600 人。本次

扩建需对员工重新调整分配，其中有 340人在广田绿色装饰产业基地园区宿舍楼住

宿，260人不住宿。参照《广东省用水定额》（DB44/T 1461.3—2021）中“国家行政

机构（922）—办公楼（无食堂和浴室）”用水定额（先进值）为 10m3/（人•a），办

公楼（有食堂和浴室）”用水定额（先进值）为 15m3/（人•a）。经计算，扩建后项

目生活用水为 25.67m3/d（7700m3/a），生活污水产生量按用水量的 90%计，生活污

水产生量 23.10m3/d（6930m3/a），主要污染因子为 CODCr、BOD5、NH3-N、总磷、

SS 等，参照《排水工程（第四版，下册）》“典型生活污水水质”中“低常浓度”的水

质，浓度分别为 250mg/L、100mg/L、20mg/L、4.0mg/L、100mg/L。 

项目属于松岗水质净化厂服务范围内，区域截污管网已完善，生活污水经化

粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

经市政管网排入松岗水质净化厂处理。 

2、废水污染防治措施 

项目无工业废水排放。外排废（污）水主要是生活污水。根据工程分析，员工

生活污水产生量约为 23.10m3/d（6930m3/a），主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、

氨氮等。生活污水经厂区化粪池预处理达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准后，由市政污水管网排入松岗水质净化厂处理。 

表 4-28 化粪池处理后出水浓度及排放限值 

生活污

水 

6930m3/a 

污染物

名称 

处理前 
化粪

池处

理率 

处理后 广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准要

求 

产生

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

CODCr 250 1.733 15% 212.5 1.473 500 

BOD5 100 0.693 9% 91 0.631 300 

NH3-N 20 0.139 0 20 0.139 — 

TP 4.0 0.028 0 4.0 0.028 — 

SS 100 0.693 30% 70 0.485 400 

3、废水达标排放分析 



 

119 

 

项目所在区域污水管网已完善，项目运营期生活污水经工业区内化粪池预处

理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级后，经市政管

网排入松岗水质净化厂处理。 

4、项目废水处理设施及依托水质净化厂可行性分析 

项目选址位于松岗水质净化厂（一期）服务范围内。根据松岗水质净化厂（一

期）提标改造工程环境影响评价报告表介绍可知，松岗水质净化厂一期建设规模 15

万 m3/d 进水标准：CODCr：≤280mg/L、BOD5：≤150mg/L、SS：≤220mg/L、NH3-

N：≤40mg/L。一期提标升级工程于 2019 年 1 月开工，同年 7 月竣工调试，提标改

造后采用“粗格栅及进水泵房+细格栅+沉砂池”预处理、“A2/O 生化反应池+二次沉

淀池”二级处理、“曝气生物池+混凝沉淀池+高纤维滤池”深度处理、“UV+次氯酸钠

消毒”工艺。根据松岗水质净化厂的排污许可证可知，松岗水质净化厂污水排放口

出水水质需达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准（TN≤15mg/L，

SS≤10mg/L），出水浓度为 CODCr：≤30mg/L、BOD5：≤6mg/L、SS：≤10mg/L、NH3-

N：≤1.5mg/L。根据水务局 2022 年深圳市水质净化厂运行情况表，松岗水质净化厂

（一期）已处理水量约为 14.09 万 m3/d(5141.97 万万 m3/a），剩余处理量为 0.91 万

m3/d。 

原有项目生活污水产生量约为 8.67m3/d，项目扩建后生活污水产生量

23.10m3/d，即扩建项目新增生活污水产生量 14.43m3/d。扩建项目新增废水量占松

岗水质净化厂剩余处理水量的 0.158%，不会对其造成明显负荷冲击，故扩建项目

生活污水依托松岗水质净化厂处理是可行的。 

5、废水污染物排放信息表 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息情况见下表： 

表 4-29 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污 染 物

种类 
排放去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污 染

治 理

设 施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污 染

治 理

设 施

工艺 

1 

生

活

污

CODCr、

BOD5 、

SS、NH3-

排至厂区

内化粪池

处理后，接

间

歇

排

/ 

生活

污水

处理

化 粪

池 
DW001 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水



 

120 

 

水 N、总磷 入市政管

网进入松

岗水质净

化厂处理 

放 系统 排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放 

（2）废水间接排放口基本情况 

本项目废水间接排放口情况见下表: 

表 4-30 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口

地理坐

标 

废水

排放

量 /

（万

t/a） 

排放 

去向 

排

放 

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳自然水体信息 

经

度 

纬

度 

名

称 

污 染

物 种

类 

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 / / 0.693 

松岗

水质

净化

厂处

理 

间

歇

排

放 

/ 

松

岗

水

质

净

化

厂 

CODCr 30 

BOD5 6 

NH3-N 1.5 

总磷 0.3 

SS 10 

（3）废水污染物排放执行标准 

本项目生活污水排放标准见下表： 

表 4-31 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 
浓度限值/

（mg/L） 

1 DW001 

CODCr 

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准 

500 

BOD5 300 

NH3-N — 

总磷 — 

SS 400 

（4）废水污染物排放信息表 

本项目废水污染物排放信息见下表: 

表 4-32 废水污染物排放信息表 



 

121 

 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（m³/d） 

年排放量/

（m³/a） 

1 DW001 

CODCr 212.5 4.91×10-3 1.473 

BOD5 91 2.1×10-3 0.631 

NH3-N 20 4.62×10-4 0.139 

总磷 4.0 9.2×10-5 0.028 

SS 70 1.62×10-3 0.485 

全厂排放口合计 

CODCr 1.473 

BOD5 0.631 

NH3-N 0.139 

总磷 0.028 

SS 0.485 

三、噪声 

1、噪声源强及降噪措施 

本项目噪声主要来源于各类混料机、挤出机、烘烤线、烘干机、模切线、模温

机、切管机、穿坯机、旋切机、磨刀机、贴合机、模压机、缠绕机、冷却塔、空压

机、捏合机、行星搅拌机、研磨机、压料机、烘烤线、滤胶机、挤出机、密炼机、

开炼机、烘箱、制氮机、空压机、燃气导热油锅炉、分切机、贴胶机、冷却塔以及

废气处理设施风机产生的噪声。根据《噪声与振动控制工程手册》（机械工业出版

社，主编：马大猷，出版时间：2002）、《环境工程手册-环境噪声控制卷》（高等

教育出版社，主编：郑长聚）、《环境噪声控制》（哈尔滨工业出版社，主编：刘

惠玲，出版时间：2002）及《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884—2018）对

本项目噪声污染源进行核算，扩建项目主要噪声设备情况见下表 4-33：  

表 4-33 扩建项目主要噪声源强 

位

置 
噪声源 

噪声源所在

车间位置

（台/套） 

设备 

数量 

声源 

类型 

噪声源强 与厂界距离（m） 

单台设备噪 

声值/dB

（A） 

东

面 

南

面 

西

面 

北

面 

嘉

达

工

业

园
4#

4#

厂

房

室

内 

混料机 四层混料间 7 频发 73 10 30 35 45 

压胚机 四层压胚区 7 频发 72 12 35 40 45 

推挤机 四层推挤区 2 频发 75 15 40 44 46 

压延机 四层压延区 4 频发 75 20 18 30 25 



 

122 

 

厂

房 
烤箱 四层烘干区 4 频发 72 25 35 35 40 

分切机 四层分切区 5 频发 75 11 14 24 48 

挤出机 四层挤出区 4 频发 75 25 33 4 35 

烘干机 四层烘干区 4 频发 70 26 22 3 36 

模切线 四层模切区 1 频发 75 34 45 15 35 

模温机 四层模切区 5 频发 75 38 44 9 34 

切管机 四层切管区 1 频发 75 42 16 10 29 

穿坯机 四层穿坯区 1 频发 73 46 33 15 22 

旋切机 四层旋切区 1 频发 75 15 25 14 21 